Incipit plogus sancti Hieronymi in Aggeū prophetam.

**J**eremias ppheta ob p  
causaz piuri sedechie  
regis: ut historia se-  
cundi libri paralipo-

**Additio.** iij. **Voc** qd dictur hic: **A**ltra flumina ethiopie apicis oris de terra illa vbi decē tribū fuerint trāsmigrat̄ salmanas ar regem assyriō qd posuit eos iuxta flumīnū goçā: ut habeat. iij. **R**eg. xvii. qd tpe alexandri magni reclūsi furerunt miraflores credit tū ipsos recessisse circa finē mūndi. quibz

lunt ad veru cultu diuinu licet & alie  
gētes remanētes: sicut &c supra: **T**ūc reddā oīb' labili electu  
vt inuocēt oēs i noīe dīt: q̄ qdē sic trāsmigrati dicūb' h̄ suppli  
ces mei. s. dei in ētū p penitentiā de p̄teritis humiliabūt. **D**ic  
cunf etiā fūli disploꝝ meoꝝ: eo q̄ descēderūt ab illis q̄ disploꝝ<sup>z</sup>  
fuerūt p diuinā sentiā. **D**e istis ḡ excludit hic xp̄beta q̄ de  
ferent deo munera sicut supra **E**laie. xviiij. & de cisdē. **I**n tpe  
illo deferet mun⁹ dñio exercitu⁹ a pplo diuulso r̄. q̄ intelli  
git de p̄dictis: vt ibidē fuit largi⁹ i additione declaratū.

**Réplica.** In tertio ca. Sophoniebvi d: Disp didi-  
gētes tē. postil. exponit de iudea sicut to-  
tū capitulū de ea loquit. Burg. aut p viā digressionis expo-  
nit p cautela iudeo p de punitione gētī: iuxta illud: *Felice*  
qui faciūt aliena pericula cautū. s modicū colorē habet illa  
digressio qz p oppositiū iudei ex punitione gētī raro vel nū  
quā faciūt cautores sed securiores p ḥns ad vicia peaces  
iuxta illud Deūl. xxij. **Incrassat** ppis recalcitrault. Et seq-  
tur: *Dereliquit deū factorē suū tē.* Qe em p̄ speratis q or-  
tu habuit ex gētī destitutio ad vitia desuetus i tribulatio-

**I**ncepit expositio plogi Aggei prophetæ p frēz Britonē.  
**J**eremias prophetæ r̄. Iste plogus diuidit in duas  
pates. i quārū prima insinuat missio prophetæ ad de-  
nūciādū tps dom⁹ dñi edificādū pple reuerso  
m m bylonie.

## Nico. de lyra

bylonica captiuitate. In sedis osidic materia prophetie ibi: Omnis autem quod tecum. In prima predicta sic: primo tangit de captiuitate, secundo de reuersione, ibi: Sexagesimo itaq; secundo anno, tertio tangit missio prophetae, ibi: Cuius a populo israel regnatur. Tertius in prima parte primo tangit diversa causa captiuitatis, secundo tangit causa durationis, ibi: Sed cum memorat' populus. Dicit igitur Hieremias prophetam, libri secundi Paral, xxxvij, ubi dicit: A rege quoque nabuchodonosor recessit qui adiurauerat eum per deum.

a. Populus israel referat Hierem, xxviiij. nec intelligendu est quod referat causam secundum puerum sedechies: translatio in captiuitatem, vñ sic dicit ibi: Hec dicit dominus: Ego tradidi ciuitatem hanc in manu regis babylonis et succederet ea ignis et tu non effugies de manu eius: sed cōphētione cōphēderis: et in manu eius traderis. b. Sicut cum memorat'. Hic tangit causa duratiois captiuitatis, primo et ex primis causa meritoria, secundo causa efficiens, ibi: Molles deus, tertio causa finalis, ibi: Hac ratione. Dicit igitur: Sed cum memorat' populus, s. populus israel, hoc referatur ad duas tribus vel ad aliquos relatos de decem. c. Multis reportibus Hierem, iiij. Seculo cōfregisti iugum: rupisti vincula et distinxisti non seruam. In omni colle sublimi et sub omni ligno frondoso tu psternebaris meritorum. d. Et effusione sanguinis innocenter: et maxime in te manasse, iiiij. Reg. xxij. Insup sanguinem innoxium fudit manus multum nimis donec impleret hierum usq; ad os: Hierem, xix. Libauerunt deus alieni in ennon: quos nescierunt ipsi et patres eorum et reges iuda: et replenerunt locum istum sanguine innocentium. e. Se grauiter impiasset id est impium fecisset: et sumis hic impietas, put dicit oppositum pietati quod est cultus dei. f. Ob causas memoratas, secundum cultura idolorum et effusione sanguinis innocenter. g. Septuaginta annos rū: de quibus dicit Hierem, xxix. Cum ceperint impleri in babylone, lxx, anni visitabo vos regem. h. Hac ratione ut cōplete numero annorum, lxx. I. Non populus antiquo mortuo: quod vita hominis raro excedebat, lxx, annos p̄. Pies annorum nostrorum in ipsius, lxx, anni.

k. Sexagesimo itaq; secundo anno. Hic tangit reuersio a captiuitate babylonica: et primo tangit occasio reuersionis, ibi: Cuius primo anno, tertio enim reuersio, ibi: Nam morietur. Itē in prima parte primo tangit destruictio regni chaldeorum, secundo successio regis mediorum, ibi: Darius qui medit regem. Dicit igitur: Sexagesimo itaq; secundo anno: durationis captiuitatis iudeorum: ecce tempus subuersio. l. Regno chaldeorum subuersio, et destruictio: et hoc intersecto balthasar rege: Dan. viij. Cuius regno, s. chaldeorum. m. Adhuc octo anni ad regnandum, i. ad persistendum in honore regio, n. Restabat enim fusione. Hieremie, unde Hierem, xxv. Cuius completi fuerint, lxx, anni, visitabo sub regem babylonis: sed blasphemia et alia peccata abbreuiauerunt tempus istud. o. Quod, s. regnum. p. Sexta visione danielis ostendit Dan. v. De prima enim visione habet Daniel, iij, de secunda, iij, ca. q. sicut dicit magister in historiis ob hoc visione dicit quod vidit in ea rex in fornace quartum simile filio dei: et de visione danielis: quod scribit in libro Daniel, de tercia habet, iij, ca. quā non scripsit daniel sed epistola regis quā scripsit in yniuerso regno suo postquam de bestia

## Prologus

## Nico. de lyra

bestia restitutus est in hominem et in regnum, de quarta habet viij, ca. que dicit quarta visione danielis: non enim ordinem libri: sed in historiā, secundum anno primo balthasar, de quinta habet, viij, ca. s. anno tertio balthasar, et hec scripta sunt hebraice: predictes vero chaldaice, de sexta habet, v, ca. de qua dicit magister in historiis: Sequitur sexta visione danielis: que quarta est in danieli: sed Hieronymus sexta vocat eam in prologo Ag. gel: et hec chaldaice scripta est: et dicit sexta visione non ordinem historie: non enim ordinem libri, q. Propter quam sacra legi: ecce causa subversionis, sacrilegium enim comisit balthasar bibes vinum in vasis tēpli diuino cultui macipans cum uxore et cōcubinis suis: Dan. vi.

r. Que, s. causa. s. Eadē visione continet, v, ca. vel in loco in quo tangit sexta visione quod exprimit cōsideretur ibidem, cu dicit: In eadē hora apparuerunt digitus: quasi manus hominis scribentes: contra candelabrum in superficie parietis aule regie et rex aspicerat articulos manus scribentes. t. Cuius primo anno. Hic tangit causa meritoria reuersionis, s. oratio danielis, primo autem tangit hic tempus in quo facta est oratio. secundo orationis occasio, ibi: Supputatis annis, tertio tangit orationis actio, ibi: Orans tam p. se, quarto orationis exaudientia, ibi: Cuius p. gabriel. Dicit igitur: Quis secundum datur? Nota quod multi fuerunt darii. Darius fuit filius astragatis: quod darius fuit auunculus cyri: quod regnum chaldeorum expugnat datum vice maiori etate redidit: quo mortuo regnum chaldeorum ad cyrū ne potest ei deolutum est. Alius fuit darius filius hystaspis qui regnauit, xxxvij, annis: cuius anno sexto renonatus est tēplum et columatum, i. Edre, vi. Seniores iudeorum ediscabant et prosperabant iuxta prophetam Aggei et Zacharie filii Addo: et edificaverunt et cōstruerunt subente deo Israel et iubete cyro et dario et artaserse regibus psarum, et cōpulerunt domum dei, et huius darii hystaspis filius xerxes, in cuius occulis esdras inueniens gratiam obtinuit: ut in hierusalem reuertere cum multis donariis, i. Edre, viij, b. Eadē regis pincerna fuit neemias qui cum multa turbam reuersus est in iherusalem: data sibi licentia a rege ad instaurandum hierusalem et muros eius dirutos: Neemia, iij. Tertius darius dictus est cognomē notus quem precessit secundus xerxes. Quartus fuit darius filius aracham quem interfecit Alexander macedo: quod darius ultimus fuit de regib; mediorum et psarum. Quidam hic intelligit de primo dario, s. cuius successit cyrus in regnum. v. Ut decima visione manifestat: Dan. lx. f. Supputatis annis, captiuitatis iudeorum. g. Que p. hieremias fuerat pmissa, Hierem, xxv, et xxix, 3. Orans tam p. se regem, Dan. lx. a. Per regem, Dan. lx. Adhuc loquente me in oratione mea: ecce vir gabriel quem videra in visione principis